4768 *Magister, scinus quia verax es, et viam Dei in veritate doces: et non est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominum: Dic ergo nobis quid tibi videtur: licet censum dari Caesari, an non? Blanda et fraudulenta interrogatio, illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Caesarem timeat, et dicat non debere tributa solvi, ut statim audientes Herodiani, seditionis contra Romanos principem teneant.*

4769 *Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis, hypocritae? Prima virtus est respondentis interrogantium mentem cognoscere, et non discipulos, sed tentatores vocare. Hypocrita ergo appellatur, qui aliud est, et aliud simulat, id est, aliud opere agit, et aliud voce praetendit.*

4770 *Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Sapientia semper sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confutentur. Ostendite, inquit, mihi denarium, hoc est, genus nummi, quod pro decem nummis*

imputabatur, et habebat imaginem Caesaris.

Et ait illis Iesus: Cuius est imago haec, et superscriptio? Qui putant interrogationem Salvatoris ignorantiam esse, et non dispensationem, discant ex praesenti loco, quod utique potuerit scire Iesus cuius imago esset in nummo; sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

Dicunt ei: Caesaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. Caesarem non putem Augustum, sed Tiberium significari privignum eius, qui in locum successit ipsius, sub quo passus est Dominus. Omnes autem reges Romani a primo Caio Caesare, qui imperium arripuerat, Caesares appellati sunt. Porro quod ait: Reddite quae sunt Caesaris Caesari, id est nummum tributum, et pecuniam: et quae sunt Dei Deo, decimas, primitias et oblationes, ac victimas sentiamus: quomodo et ipse reddidit tributa pro se et Petro (MATTH. XVII, 26); et Deo reddidit quae Dei sunt, Patris faciens voluntatem (IOANN. VI, 38).

Varia de iudicio particulari.

Iudex Deus corrupti non potest, quia iustus est: ei resisti non potest, quia fortis est: impetuose non iudicat, quia patiens est (IUDIC. A S. VICR.). — Zelus et furor viri (Christi) non parcat in die vindictae, nec acquiescet cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima (PROV. VI, 34, 35). — Illic magnum iudicem ars rethoris nulla decipiet, et nullius potentia mitigatur, dignitati non condescendit, non venerat personam, sed tremendum et implacabile erit iudicium (S. CHRYSOST.).

Sicut potestas Christi iudicantis erit insuperabilis, ita sapientia ineffabilis, iustitia inflexibilis (S. THOM. AQ.). — Ille iudex Christus, nec gratia praevenerit, nec misericordia flectitur, nec pecunia corrumpitur, nec satisfactione mitigatur. — Hic dum tempus est, quidquid potest anima agat pro se, ubi locus est misericordiae: hic agat anima